
PËr¡y r;11I,{ I(,4 C!,BEP}:[A LS.I(IjI{OH tt },4\
ATEHIII,IJA 3A KBAIII4TET BO BI4COKOTO OEPA3OBAHI4E

RX-ìPIJBLII(A E MAQNDONTSii Íìfi VËKILJ'T
AGJENCIA PËR CILËSINËARSIMIN E LARTË

Dimita¡ Vlahov 4, kati II
Qendër, Shkup
1e1.02/3220509

,.,.ì: ir ti,.À

.-'.#.;l
Kej ftrumap Blaxoa 4, II cnpar
I-lernap, Cxonje
Ten,!T/32205AT '

o?z-- SOç I \

3,1 .of" zs

Bps ocnona Ha qJreH 145 cras (6) ø ulen
227 oÄ 3anouor 3a Br,rcoKoro o6pasonanøe
(,,CnyN6eH BecHr.rK na Peny6nøxa Mare¡onøja,,
6p. 82118 ø ,,ClyNõeH BecHlrK Ha peny6nøra
C enepua Mare¡oHuj a" 6p.17 8 /21), ÃHpeKropor Ha
AreHqøjara 3a KBaJrrlTer Bo Br.rcoKoro
o6pa:onauøe, ÄoHece

PEIIIEHI,IE
3a rrorreroK co pa6ora cryÃrrcxara nporpaua oÄ

BTop qürcJryc Ha aKaÄeMcKrr CTyÀIIII _

rrocrÃrrrrrroMcxrr cryÄHtr (60 EKTC) no
,,Konanjyrepcnr{ Haynrr, Hacona: Hayna sa

rlo¡aroqll'., na Õarcynrer 3a coBpeMeHn HayKH
H TexnoJrornrr npn Ynuneprører ua

Jyror.rcrouHa Enpona - Terono

1. Co ona perxeHr{e ce yrBpÄyBa ÀeKa ce
r4crroJrHerr{ ycJroBr{Te 3a norreroK co pa6ora ua
cryÄr4cKara npotpaMa oÄ BTOp rlr4KJryc Ha
aKaÄeMcKl{ clyÃþtrr - nocrÄr{[Jroucrø cry¡øø (60
EKTC) no ,,Koirlujyrepcnr.r HayKLr, HacoKa: Hayrca
3a no,{arorlrd", Ha @anyrrer 3a coBpeMeHLr HayKrl
rr rexHoJrorøv ilpr4 Vuønepsører ua Jyroøcroqna
Enpona - Teroso.

2, Osa perreHr{e BrreryBa Bo cøJra co
ÄeHor Ha ÀoHecyBaEe.

O6pa3JroxeHrre
flo Äo6usarbe Ha peruesue 3a

arpe¡øraquja 6p.08-981/6 o¡ 10.05 .2023 rotø:rra
oÄ crpaHa ua O¡6opor sa arpe¡ømqøja ua
Bøconoro o6pa^ronanøe, VHønep:ører Ha
Jyroøcrouua Enpona - Teroso ce o6parø co
6apane 6p.03-1401/2 ol 17.05.2023 ro¡øua, ¡o
AreHqøjara 3a KBaJrlrrer Bo Br{coKoro
o6pasonaHue, roÀ Harrr 6p. 08-864/l oÄ
17.05.2023 roÀøHa, 3a yrBpÄyBarbe Ha ycJroBøre
3a rorreroK co pa6ora Ha cryÀøcKara nporpaMa oÃ

Mbi bazë të nenit 145 paragrafi (6) dhe
neni 227 të Ligjit për arsim të lartë (',Gazeta
zyrfarc e Republikës së Maqedonisë" nr.82llg dhe
"Gazeta zyrtarc e Republikës së Maqedonisë së
Veriut" nr.l78l2l), drejtori i Agjencisë për Cilësi
në Arsimin e Lartë, sjell

1. Me këtë Aktvendim përcaktohet se jane
plotësuar kushtet për frllim me punë të programit
studimor të ciklit têt dytèt të studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK) nga "Shkenca
kompjuterike, drejtimi: Shkenca e të dhënave", në
Fakultetin e Shkencave dhe Teknologjive
Bashkëkohore pranë Universitetit të Evropës
Juglindore - Tetovë.

2.Ky Aktvendim hyn në fuqi në ditën e
miratimit të tij.

AKTVEND IM
për fillimin me punë të programit studimor të
ciklit të dytë të studimeve akademike - studime

pasdiplomike (60 SETK) nga "shkenca
kompjuterike, drejtimi: Shkenca e të dhënave",

në Fakultetin e Shkencave dhe Teknotogiive
Bashkëkohore pranë Universitetit të Evropës

Juglindore - Tetovë

Arsyetim

Pas marrjes së Aktvendimit për akeditim
nr. 08-981/6 të datës 10,05.2023 nga ana e Bordit
për Akreditim të Arsimit të Lartë, Universiteti i
Evropës Juglindore - Tetovë i drejtohet, me
kërkesë nr. 03-1401/2 të darës 17.05.2023,
Agjencisë për Cilësi në Arsimin e Lartë, me
numrin tonë 08-864/1 të datës 17.05.2023, për
përcaktimin e kushteve për fillimin me punë të
programit studimor të ciklit të dytit të studimeve
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Brop rlr,rKJryc Ha aKaÄeMcKr,r clyÃrlt4
nocrÄønrroMcKø cryÄøø (60 EKTC) no

,,Korrrnjyrepcrn HayKH, Hacoxa: Hayxa 3a

noÀarorlrr((, Ha oaKyJrrer 3a coBpeMeHr{ HayKø ø
TexHoJrorøø nppr yHr{Bep3HTeT Ha Jyror4cTorrHa
Enpona - Tero¡o.

,{øpercopor ua Areuqøjara 3a KB¿rJrører

Bo BøcoKorO o6pa3oBaHlre, Co Peurenøe 6p.08-
864 12 op, I 8.05.2023 ro.qlrHa, $opnrøpa Korvrøcøj a

3a yrBpÀyBaÌbe Ha rrcnoJrHerocra Ha ycJroBvffe 3a

rroireroK co pa6ora Ha cryÄHcKara nporpaMa
HaBeÄeHa Bo ToqKa I na osa perxeHlre.

Korvrøcrajara, Ha .qen 23.05.2023 roÄøHa,
H3Bprrrø yBþtI\ Lr ø3rorBø I,lsneunaj 6p. 08-864/3
0A29.05.2023 roÄøHa, KaÃe e HaBeÃeHo ÄeKa 3a

cryÄr,rcKara nporpaMa oÃ Brop rIHKJryc Ha

aKa.4eMcKr4 cryÃþil4 - rrocrÄr{niroMcKH cry¡uø (60
EKTC) no ,,KoMrjyrepcKrì HayKLr, HacoKa: Hayra
3A rroÀaroult", Ha @aKyrrer 3a coBpeMeHr4 HayKø

lr TexHoJrorr{u npn vuunepsører na JyroucTo¡{Ha
Eupona - Terono, ce ucrroJrHerø ycJroBøTe

corJracuo oÄpeÃ6prre yrBpÄeur,r co 3aroHor 3a

BøcoKoro o6pasonauøe u Ype¡6ara 3a HopMarøBø
ø craHÀapÄLr 3a ocHoBarbe Ha nøcorcoo6pa:oouø
ycraHoBø ø 3a Bprrrerbe Ha nucoroo6pasonua
ÄejHocr (,,CryN6eu BecHøK Ha Peny6nørca
Mar<e¡onøja" 6p. 103/10, 168/10 ra 10/11).

khmjkø ro Bo npeÄBuÄ r43HeceHoro, ce
oÄJryrrr4 KaKo Bo Äøcno3r{TI{BoT Ha oBa perxeHlre.

IIPABHA IIOYKA: flporøe oBa

perrreHr{e, Moxe .44 ce 3aBe.qe y[paBeH cnop, co
noÄHecyBarbe Ha ryN6a Äo ynpaBHr.ror cyÄ Ha

Peny6nøra Cerepua Maxe¡onuja, Bo poK oÄ 30

ÄeHa o,q ÃeHoT Ha npr4eMoT Ha oBa perxeHr,re.

Dimitar Vlahov 4, kati II
Qendër, Shkup
TeL02/3220509

akademike - studime pasdiplomike (60 SETK) nga

"Shkencat kompjuterike, drejtimi: Shkenca
kompjuterike", në Fakultetin e Shkencave dhe
Teknologjive Bashkëkohore pranë Universitetit të
Ewopës Juglindore - Tetovë.

Drejtori i Agjencisë për Cilësi në Arsimin
e Lartë, me Aktvendim nr. .08-864/2 të datës
18.05.2023, formoi Komision për përcaktimin e

kushteve për fillimin me punë të programit
studimor të shënuar në pikën I tÈt këtij Aktvendimi.

Komisoni, me 23.05.2023 L,r eu inspekimin
dhe përgatiti Raportin me nr. 08-86413 të datës
29.05.2023, ku është shënuar se, për programin
studimor të ciklit të dytë të studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK) nga "Shkenca
kompjuterike, drejtimi: Shkenca e të dhënave", në
Fakultetin e Shkencave dhe Teknologjive
Bashkëkohore pranë Universitetit të Evropes
Juglindore - Tetovë, janë përmbushur kushtet, në
përputhje me dispozitat e përcaktuara me Ligjin
për arsim të lartë dhe Rregulloren për normativin
dhe standardet për themelimin e institucioneve të
arsimit të lartë si dhe për realizimin e veprimtarisë
së arsimit të lartë ("Gazeta zyrlare e Republikës së

Maqedonisë" nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).
Duke marrë parasysh atë që u theksua, u

vendos si në dispozitivin e këtij Aktvendimi.

rËsnnlË JURIDIKE: Kundër këtij
Aktvendimi, mund të inicohet kontest
administrativ, me parashtrimin e ankesës deri te
Gjykata Administrative e Republikës së

Maqedonisë së Veriut, në afat prej 30 ditëve nga
dita e pranimit têt këtij Aktvendimi.

Dortizuar deri te:
- Institucioni i arsimit të lartë
- Arkivi

ÄÍTPEKTOP/ DREJTOR

.{ocraneno ¡o:
- Bøcoxoo6p¿BoBnaraycrauoBa
- Apxøna

urpa6orør/përgatiti: MøleHa$SpeMoBcKa
o¡o6pøn/miratoi: Sevgil ffi

/

Chvu

Dr. Agim
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Bps ocHona Ha rrJreH 145 cras (6) ø unen
227 oÄ 3axouor 3a Br4coKoro o6pa.:onaHøe
(,,Cryx6en BecHr4K na Peny6nøxa Marce¡ounja"
6p. 82118 ø ,,ClyNõeH BecHr.rK Ha Peny6løra
Cenepua Maxe¡ouøj a" 6p.17 8 l2I), Är4peKropor Ha
Arenqøjara 3a KBaJrøTer Bo BøcoKoro
06pa3oBaH14e, ÄoHece

PEIIIEHI4E
3a florrerom co pa6ora cryÄrrcnara rrporpaMa oA

BTOp rlrrKJryc Ha aKaÀeMcKrr cTyÄrì[ -
rrocrÃrrrrrroMcnrr cry,qnrf (60 EKTC) na

aHrJrncKH jarøn no ,rKounjyrepcnr{ Haynrr,
HacoKa: Hayrca Ha rroÀarorluóú ua (ÞalcyJrre.r 3a

coBpeMeHrr HayKH r{ TexHoJrorHH npr.r
Yunnepsurer na JyroncroqHa Enpona - Terono

L Co osa perxeHr4e ce yrBpÄyBa ÄeKa ce
r{crroJrHerø ycJroBr4Te 3a rrolreroK co paõora ua
cryÄøcKara npotpaMa oÄ Brop r{øKJryc Ha
aKAÃeMcKI4 cryÃþtv| - nocTÄI4nJrorvrcxø Cry¡øø (60
EKTC) r{a aHrJtr4cKø jazørc no ,,Kounjyrepcxr4
HayKr4, HacoKa: Hayxa Ha rroÄarour{" ua (Þarylrer
3A COBpeMeHø rrayKt{ }r TexHoJrorøø rlpø
YHønepsører ua Jyroøcrovua Enpona - Teroso.

2. Osa pe[renr4e BJreryBa Bo cr4rra co
ÄeHoT HA ¿qOHeCyBArbe.

O6pa3Jror(eHue
Ilo ¡o6ørane Ha Peuresøe 3a

arpe¡øraqøja 6p.08-986 17 ol 23.01.2023 rotølua
oÄ crpaHa Ha O¡6opor 3a axpe¡øraqøja na
Bøcororo o6pa-:onaHøe, Vuørep:ører Ha
Jyroøcro,rna Eepona - Teroso ce o6parø co
6apa*e 6p. 03-23112 o¡ 08.02.2023 ro¡øøa, ¡o
Arenqøjara 3a KBaJrr,rrer Bo Blrcororo
o6pasonauøe, roÀ uaru 6p. 08-617/lo¡ 08.02.2023

Dimitar Vlahov 4, kati II
Qendër, Shkup
Tel.02/3220509

Mbi bazë të nenit 145 paragrafi (6) dhe
neni 227 të Ligjit për arsim të laftë ("Gazeta
zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr.82l18 dhe
"Gazetës zyrlare të Republikës së Maqedonisë së
Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisë për Cilësi
në Arsimin e Lartë, sjell

AKTVEND IM
për fillimin me punë të programit studimor të
ciklit të dytë të studimeve akademike - studime

postdiplomike (60 SETIÇ në giuhën angleze
nga,,Shkenca kompj uterike, drejtimi : Shkenca

e të dhënave'f në Fakultetin e Shkencave dhe
Teknologi ive Bashkëkohore pranë Universitetit

të Evropës Juglindore - Tetovë

1. Me këtë Aktvendim përcaktohet se janë
plotësuar kushtet për fillirn me punë të programit
studimor të ciklit të dytë të studimeve akademike -
studime postdiplomike (60 SETK) në gjuhën
angleze nga,,Shkenca kompjuterike, drejtimi:
Shkenca e të dhënave" në Fakultetin e Shkencave
dhe Teknologjive Bashkëkohore pranë
Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë.

2. Ky Aktvendim hyn në fuqi në ditën e
miratimit të tij.

Arsyetim

Pas manjes së Aktvendimit për akreditim
nr. 08-986/7 të datës 23.01.2023 nga ana e Bordit
për Akreditim të Arsimit të Lartë, Universiteti i
Evropës Juglindore - Tetovë i drejtohet, me
kërkesë nr. 03-23112 të datës 08.02.2023,
Agjencisë për Cilësi në Arsimin e Lartë, me
numrin tonë 08-617/l të datës 08.02.2023, per
përcaktimin e kushteve për fillimin me punë të

Kej fiuurrap Blaxoa 4, II cupar
I{emap, Cxorje
Te* 02/3220509

e& - at7 h
24 çL C)



I'i::I'i !' Ti t* [I K r\ {]Iì}'1T:í {}ã i ¡\ M,\ ì{ tiri l.{ ) l { t'I } A

ATEHUTIJA 3A KBAIII4TET BO BI4COKOTO ODPA3OBAHI4E

Kej Aøurrap Bnaxoa 4, II cnPar
I-lemap, Cxonje
Ten.02/3220509

roÄøHa, 3a yTBpÀyBalbe Ha ycJIoBlITe 3a noqeroK

co pa6ora Ha cryÄIlcKara rlporpaMa oÄ Brop

rløKiryc Ha aKâÃeMcKrt c'lyÃþrvt - nocrÄI4nJIOMCKI{

cry.ql¿ø (60 EKTC) Ha aHrrII4cKIl jasør< no

,,Korrrnjyrepcxø HayKIt, HacoKa: Hayrca Ha

rro.{arorlll" Ha oaKyJITer 3a coBpeMeHø HayKÍl þt

rexHoJrorr4r4 npø yHLIBep3øTeT Ha Jylol4crorlHa

Enpona - Teroso.

,{øpercropor Ha AteHIIøjara 3a KBaJIører

Bo BøcoKoro o6pa3oBaHøe, co PeureHøe 6p'08-

61.7 12 ol, I 5 .02.2023 roÄI'IHa, $oprr'røpa Korvrøcøj a

3A yrBpÄyBaIbe Ha øcnoJlHerocra Ha yciIoBI4Te 3a

rror{eroK co pa60Ta Ha cryÃI{cKara npolpaMa

HaBe.4eHA BO TOqKa 1 Ha osa pemeHøe.

Korvrøcøjara, Ha ÄeH 16.02.2023 roÄI'IHa,

r43Bprrø yBr4I\ t4 r{3rorBl4 Øsneruraj 6p. 08'61713

ol 20.02.2023 roÄI,IHa, KaÃe e HaBeÄeHo ,4eKa 3a

cryÄøcKara nporpaMa oÄ Brop III4KiIyc Ha

aKaÄeMcKø cryÄøø - IlocrÄIìniloMcKø cryÄøø (60

EKTC) Ha aHTJII,IoKø jasøx ro ,,KoMnjyrepcKlì
HayKr,r, HacoKa: Hayrca Ha noÄaroIIII" ua Õaxylttet
3a coBpeMeHLI HAyKI4 14 TeXHOJIOII4I{ IIpø

Vuønepsører Ha Jytoøcror{Ha Enpona - Tetono,

ce rrcrroJrHerll ycJIoBøTe corilacHo o¡pe¡6ure
yrBpÄeHø co 3aItoHor 3a BøCOKOTO O6pa:onauøe ø

Vpe¿6ara 3a HopMarI4BI4 t4 cranÃapÃkr 3a

ocHoBarbe Ha Bl4coKoo6pasonHø ycraHoBl4 ø sa

Bprxerbe na søcoroo6pa3oBHa ¡ejuocr (,,Cnyx6eu
BecHøK na Peny6nørca ManeÄonøja" 6p.103/10,
168/10 ø 10/11).

I4tnjkø to Bo npeÄBl{Ã l{3HeceHoro, ce

OÄIYTII4 KAKO BO AI,ICNO3}ITøBOT HA OBA PEIIIEHøC.

IIPABHA IIOYKA: [IPorøn oBa

pelreHøe, Mo)I(e .4a ce 3aBeÄe y[paBeH cnop, co

rroÃHecyBarbe ua ryN6a Äo ynpaBHI'IOT cyÄ HA

Peny6uøna Cenepua Mane¿ouøja, Bo poK oÄ 30

ÃeHa oÄ ÄeHor Ha npl4eMor Ha oBa peIxeHLIe.
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Dimitar Vlahov 4, kati II
Qendër, Shkup
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programit studimor të ciklit të dytë të studimeve
akademike - studime postdiplomike (60 SETK)
në gjuhën angleze nga ,,Shkenca kompjuterike,
drejtimi: Shkenca e të dhënave" në Fakultetin e

Shkencave dhe Teknologfive Bashkëkohore pranë

Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë.

Drejtori i Agjencisë për Cilësi në Arsimin
e Lartë, me Aktvendim nr.08-61712 të datës

15.02.2023, formoi Komision për përcaktimin e

kushteve për fillimin me punë të programit

studimor të shënuar në pikën 1 të këtij Aktvendimi.
Komisoni, më 16.02.2023, keu

inspekimin dhe përgatiti Raportin me m. 08-61713

të datës 20.02.2023, ku është shënuar se, për

programin studimor të ciklit të dytë të studimeve

akademike - studime postdiplomike (60 SETK) në

gjuhën angleze nga ,,Shkenca kompjuterike,

drejtimi: Shkenca e të dhënave" në Fakultetin e
Shkencave dhe Teknologjive Bashkëkohore pranë

Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë, janë

përmbushur kushtet, në përputhje me dispozitat e

përcaktuara me Ligiin për arsim të lartë dhe

Rregulloren për normativin dhe standardet për

themelimin e institucioneve të arsimit të lartë si

dhe për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë

("Gazeïa zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr'
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marrë parasysh atë që u theksua, u

vendos si në dispozitivin e këtij Aktvendimi.

rËsunrË TURIDIKE: Kundër këtij
Aktvendimi, mund të inicohet kontest

administrativ, me parashtrimin e ankesës deri te
Gjykata Administrative e Republikës së

Maqedonisë së Veriut, në afat prej 30 ditëve nga

dita e pranimit të kittij Aktvendimi.

Dorëzuar deri te:
- Institucioni i arsimit të lartë
- Arkivi

.{,ocraoeuo ¡o:
- Br,rconoo6pa3oBHaraYcraHoBa

AI,IPEKTOP/ DREJTOR

- Apxuna
øspa6orør/përgatiti: Mørena EQpeMoBcKa t4 t' U

Dr. Agim


